
Relatório Consolidado da IES

Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, técnicos administrativos e receitas e despesas da instituição.
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Dados de alunos vinculados

Modalidade de Ensino

1° Semestre

EAD
Total

  Ingressante 1855 6 1861

Presencial

2° Semestre

1814

1° Semestre 1° Semestre2° Semestre 2° Semestre

0 1814

  Matriculado* 9551 1626 111779729 1409 11138

  Cursando 8987 1560 105479129 1285 10414

  Formado 564 66 630600 124 724

18 1 1925 2 27

  Desvinculado 2652 336 2988202 8 210

  Matrícula trancada 646 15 6611496 157 1653

  Falecido 0 0 00 2 2
 *  O número de matriculados, por semestre, é igual a soma dos alunos cursando mais os formados.

  Transferido para
  outro curso da
  mesma IES

Dados dos Cursos

41 9

1 0

0 0

Dados Gerais de Aluno

 Total de Vagas Oferecidas nos Turnos

 Total de Vagas Oferecidas pelo Processo Seletivo Principal

 Processo Seletivo Principal

  Matutino

  Vespertino

  Integral

4495

960

1020

1340

0

262

0

0

0

0

4757

960

1020

1340

0

  Noturno

3320 0 3320

Vagas e Inscritos
Modalidade de Ensino

Presencial EAD
Total

 Total de Outras Vagas

 Outras Vagas

  Matutino

  Vespertino

  Integral

376

431

368

0

0

0

0

0

376

431

368

0

  Noturno

1175 262 1437

 Total de Inscritos no Processo Seletivo Principal

 Processo Seletivo Principal

  Matutino

  Vespertino

  Integral

42701

35762

49394

0

0

0

0

0

42701

35762

49394

0

  Noturno

127857 0 127857

 Total de Inscritos em Outras Vagas

 Outras Vagas

  Matutino

  Vespertino

  Integral

187

193

232

0

0

0

0

0

187

193

232

0

  Noturno

612 33 645

 Total de Inscritos nos Turnos 128469 33 128502

EADPresenciais

Total de Cursos com aluno vinculado

Total de Alunos PARFOR 1° Semestre:

Total de Alunos PARFOR 2° Semestre:

Total de Cursos com aluno vinculado

Total de Alunos PARFOR 1° Semestre:

Total de Alunos PARFOR 2° Semestre:
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 Total de Ingressante

 Total de Ingressantes pelo
 Processo Seletivo Principal

 *Processo
 Seletivo
 Principal

  Matutino

  Vespertino

  Integral

1855

621

445

589

0

  Noturno

1655

Ingressantes

Modalidade de Ensino

1° Sem

 Total de Ingressantes
 Outras Vagas

 **Outras
 Vagas

  Matutino

  Vespertino

  Integral

59

45

90

0

  Noturno

194

 Total de Transferências
 Ex-Officio

Transferências
Ex-Officio

  Matutino

  Vespertino

  Integral

2

1

2

0

  Noturno

5

 Total de Convênio PEC-G

 Total de
 Convênio
 PEC-G

  Matutino

  Vespertino

  Integral

1

0

0

0

  Noturno

1

 Total de Decisão Judicial

 Decisão
 Judicial

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

0

0

  Noturno

0

  * Processo Seletivo Principal para Ingressantes: considerar os alunos que ingressaram por Vestibular, ENEM,
  Avaliação Seriada e Outros Tipos de Seleção.
  ** Outras Vagas: considerar os alunos que Ingressaram por Outras Formas de Ingresso.

1814

335

571

670

0

1576

65

61

109

0

235

0

1

2

0

3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

6

0

0

0

0

0

1° Sem

0

0

0

0

5

0

0

0

0

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1861

621

445

589

445

1655

Total

59

45

90

0

199

2

1

2

0

6

1

0

0

0

1

0

0

0

0

0

1814

335

571

670

571

1576

65

61

109

0

235

0

1

2

0

3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Presencial EAD

2° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem

  Ensino Público

Total de alunos nos
Programas de Reserva

de Vagas

Modalidade de Ensino

Presencial

1°
Semestre

2°
Semestre

EAD

1°
Semestre

2°
Semestre

Total

806 1621 0 0 806 1621

1°
Semestre

2°
Semestre

  Étnico 541 1096 0 0 541 1096

  Pessoas com Deficiência 0 0 0 0 0 0

  Social / Renda Familiar 368 816 0 0 368 816

  Outros 0 0 0 0 0 0
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  Alimentação

Total de alunos com
apoio social

Modalidade de Ensino

Presencial

1°
Semestre

2°
Semestre

EAD

1°
Semestre

2°
Semestre

Total

167 166 0 0 167 166

1°
Semestre

2°
Semestre

  Moradia 290 292 0 0 290 292

  Transporte 259 259 0 0 259 259

  Material Didático 0 0 0 0 0 0

  Bolsa Trabalho 590 589 0 0 590 589

  Bolsa Permanência 0 0 0 0 0 0

 Nacional

 Total de Alunos
 em Mobilidade
 Acadêmica

Grau Acadêmico

Bacharelado

1°
Semestre

2°
Semestre

Licenciatura

1°
Semestre

2°
Semestre

Total

0 0 0 0 0 0

1°
Semestre

2°
Semestre

 Internacional -
 Intercâmbio 0 0 0 0 0 0

 Internacional -
 Ciência sem
 Fronteiras

119 113 29 31 148 144

 Total 119 113 29 31 148 144

Tecnológico

1°
Semestre

2°
Semestre

0 0

0 0

0 0

0 0

  Pesquisa

Total de alunos com
atividades

extracurriculares

Modalidade de Ensino

Presencial

1°
Semestre

2°
Semestre

EAD

1°
Semestre

2°
Semestre

Total

578 553 0 0 578 553

1°
Semestre

2°
Semestre

  Extensão 246 216 0 0 246 216

  Monitoria 419 380 0 0 419 380

  Estágio Extracurricular
  (não obrigatório) 451 424 0 0 451 424

Dados de alunos com deficiência Total

  Cegueira 2

  Visão Subnormal ou Baixa Visão 3

  Surdez 1

  Deficiência Auditiva 6

  Deficiência Física 8

  Surdocegueira 0

  Deficiência Múltipla 1

  Deficiência intelectual 0

  Autismo 0

  Síndrome de Asperger 0

  Síndrome de RETT 0

  Transtorno Desintegrativo da Infância 0

  Altas Habilidades / Superdotação 1
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Dados de Receitas e Despesas da IES

0

220000

43100

0

Situação
Com Formação Superior

Com Formação Superior
Sem Formação

Superior Especialização Mestrado Doutorado

  Em Exercício

  Afastados para
  qualificação

124

0 0

151

0

460

10

720

1 11

1455

  Afastado para
  exercicio em
  outros
  órgãos/entidades

0 0 4 5 90

  Afastado por outros
  motivos

Graduação

Dados dos Docentes na IES

  Afastado para
  tratamento de
  saúde

Total

Grau de Formação

  Total 0 124 151 475 731 1481

Tempo Integral

Com DE
Tempo Parcial

TotalSituação

Regime de Trabalho

Sem DE
Horista

Em Exercício 1014 4722 1455372

Atuação do Docente Total

  Sequencial de Formação Específica

  Graduação Presencial

  Pós-Graduação Stricto Sensu Presencial

  Pós-Graduação Stricto Sensu a Distância

  Pesquisa

  Extensão

  Gestão, Planejamento e Avaliação

  Graduação a Distância

0

1029

407

258

8

137

396

147

Escolaridade dos Funcionários Técnicos Administrativos Feminino Masculino Total

Dados dos Técnicos Administrativos na IES

5 55 60

6 21 27

82 175 257

105 131 236

176 114 290

40 42 82

9 7 16

423 545 968

Fundamental Incompleto

Fundamental Completo

Ensino Médio

Especialização

Mestrado

Doutorado

Total

Ensino Superior
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Dados Financeiros Referentes a:

Receitas Auferidas

R$ 2.266.908,89

R$ 374.489.474,07

R$ 1.276.050,64

R$ 173.825.816,87

R$ 110.119.678,39

R$ 63.034.367,31

R$ 36.575.815,18

R$ 33.347.796,73

  Receitas Próprias

  Transferência Orçamentária

  Outras Receitas

Despesas Efetuadas

  Pessoal - Remuneração de Professores Ativos

  Pessoal - Remuneração de  Pessoal
  Técnico-Administrativo / Pedagógico

  Pessoal - Benefícios e Encargos Sociais

  Outras Despesas de Custeio

  Investimentos (Despesa de Capital)

  Pesquisa e Desenvolvimento

R$ 378.032.433,60  Total de Receitas

R$ 6.736.037,68

  Outras Despesas R$ 0,00

  Total Despesas R$ 423.639.512,16
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